栃経協第1号
平成28年4月21日
会 員 各 位
一般社団法人 栃木県経営者協会
専務理事　石 塚 洋 史
（公印省略）
春季賃金改定調査に関するご協力のお願い
拝啓　ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
日頃は当協会に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、本年の春季賃金改定の結果を的確に把握して、会員各位のご参考に供したく本調査を実施いたします。
つきましては、ご多忙の折 大変恐縮に存じますが、妥結または決定をされましたら
ご回答くださいますようお願い申し上げます。
敬具
記
調査票
別紙調査票
· ホームページ（http://www.tochikei.jp/cs2016.doc）から
ワード版をダウンロードできます。
回答方法
メール・FAX・電話のいずれかでのご回答をお願いいたします。
回答期日　　5月16日（月）
· 妥結(決定)が期日以降の場合は、決まり次第ご連絡をお願い
いたします。
調査結果
ホームページ（http://www.tochikei.jp/sokuhou.htm）とメール配信でお知らせいたします。報告は5月下旬を予定。
そ の 他
ご回答の内容は本調査の集計・分析にのみ活用し、貴社名等個別企業の情報を外部に公表することはありません。
以上
【お問い合わせ先】　　一般社団法人 栃木県経営者協会　担当：渡邊
宇都宮市中央3-1-4 栃木県産業会館4階
TEL：028-611-3226 ／ FAX：028-611-1601
E-mail：info@tochikei.jp

平成28年 春季賃金改定 調査票

	事業所名

	記入担当者・連絡先
	役職
氏名

	TEL

【１】企業情報（いずれかに✔）
	労働組合の有無
	· あり
	· なし

	対象従業員数
（組合員数）
	平成28年
人
	平成27年
人
	※　 本調査では、加重平均を算出するため、昨年の対象従業員数（組合員数）もご記入ください。

【２】基準内賃金（改定の基準となる賃金）
	基準内賃金※1,2,3
	平成28年
円
	平成27年
円
	※1  原則として、所定労働時間賃金をご記入ください。ただし、通勤手当・食事補助など実費弁済・現物支給的なものについては除いてください。
※2　今次改定の対象となる組合員の平均、労働組合のない場合は管理職を除く従業員平均でご記入ください。
※3　本調査では、加重平均を算出するため、昨年の基準内賃金もご記入ください。

	平均年齢※2
	歳

	勤続年数※2
	年

【３】賃金改定額（個別企業の金額は一切公表いたしません）
　　　◆集計の関係上、できる限り数値での回答をお願いいたします。

	平成28年
	平成27年

	金額
（うちベースアップ額）
	賃金改定率※3
	金額
（うちベースアップ額）
	賃金改定率※3

	要求※1

円
（
円
）
	％

円
（
円
）
	％

	妥結額
または決定額※2

円
（
円
）
	％

円
（
円
）
	％

※1. 組合がない、または要求がない場合は、空欄で結構です。
※2. 組合がない場合は、決定額をご記入ください。
※3. 賃金改定率 ＝ 賃上額(定期昇給 +ベースアップ) ÷ 基準内賃金
【４】賃金改定結果
	ベースアップ
（どちらかに✔）
	· あり

	· なし

	賃金制度維持分
（どれか一つに✔）
	· 実施
	制度に従って、改定を実施する場合

	· 一部実施
	改定は実施するが、従業員の一部のみ改定する場合、本来の金額よりも改定額が少ない場合等

	· 実施しない（賃金凍結）
	改定を実施しない場合

	· 定期昇給制度なし
	制度自体がない場合

【５】今次交渉の前提となる業績、賃金交渉で考慮した要素
(1) 今次交渉の前提となる御社の業績（対前年、どれか一つに✔）
	□　プラス
	□　変わらない
	□　マイナス

(2) 賃金改定で特に考慮した要素（3つまで数字でご記入ください　最も重視：1　、　2番目に重視：2　、　3番目に重視：3）
	数字を記入
	要素

	１．業績

	２．雇用の維持・労働力の確保・定着

	３．物価動向

	４．労使関係の安定

	５．親会社又は関連（グループ）会社の改定の動向

	６．前年の改定実績

	７．その他（
）

【６】賞与
· 年間（夏季・年末）で決定している場合は、「年間決定」欄にご記入ください。夏季のみ決定している場合は、「平成28年 夏」と「平成27年 夏・冬」欄にご記入ください。

	平成28年
	平成27年

	年間
	夏季・年末
	年間
	夏季・年末

	要求※1

円
	夏：　　　　　　　円
冬：　　　　　　　円

円
	夏：　　　　　　　円
冬：　　　　　　　円

	妥結額または
決定額※2

円
	夏：　　　　　　　円
冬：　　　　　　　円

円
	夏：　　　　　　　円
冬：　　　　　　　円

※1. 組合がない、または要求がない場合は、空欄で結構です。
※2. 組合がない場合は、決定額をご記入ください。
【７】賃上げ・賞与以外の交渉事項（あてはまるものに✔）
	その他の要求、回答
· 該当する項目の内容が、要求、回答に含まれる場合、「要求あり」、「回答あり」に✔をつけてください。
	企業内最低賃金改定
	· 要求あり
	· 回答あり

	パートなど非正規社員処遇改善
	· 要求あり
	· 回答あり

	雇用維持・安定
	· 要求あり
	· 回答あり

	所定労働時間短縮・休日増
	· 要求あり
	· 回答あり

	時間外割増率引き上げ等
	· 要求あり
	· 回答あり

	60歳以降の雇用確保
	· 要求あり
	· 回答あり

	家庭と仕事の両立支援
	· 要求あり
	· 回答あり

	その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　）
	· 要求あり
	· 回答あり

【８】初任給
(1) 今年は初任給の改定（改定状況と理由のあてはまるものに✔）
	改定状況
	□ 引き上げた
	⇒
	引き上げた理由
	□ 人材を確保するため
□ 在籍者のベースアップがあったため
□ 初任給の据え置きが長く続いていたため
□ その他(
)

	□ 引き下げた

	□ 据え置いた

(2) 学歴別初任給（据え置いたと回答された場合も、昨年の初任給額をご記入ください）

	大学卒
	短大・高専卒
(各種専門学校も含む)
	高校卒

	文系
	理系

	文系
	理系

	平成28年
	円
	円
	円
	円
	円

	平成27年
	円
	円
	円
	円
	円

ご協力ありがとうございました。
FAX:028-611-1601 またはE-mail:info@tochikei.jp までお送りください。
送付先  FAX:028-611-1601 　E-mail:info@tochikei.jp

秘

(一社)栃木県経営者協会